Auf der Rückseite Adresse: Nobilibus ac circumspectis viris iudici, iuratis Bistri-
ciensibus nobis honorandis.

1 Ober der Zeile. 2 Vorlage salum.

3 878

1171 Juni 18. Der Konvent von Kolozsmonostor beurkundet das Testament der
Katharina Lukachg aus Klausenburg.
..memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit
universis, quod prudentes et circumspecti viri Ambrosius Literatus necnon Jo-
hannes Kwn, iurati cives civitatis Coloswar, ad instantem et legitimam peti-
tionem providi Martini, filii condam Johannis Lukachy consimiliter civis eius-
dem civitatis Coloswar nostram venientes in praesentiam parili voce et unani-

503

www.dacoromanica.ro

mique relatu ad fidem eorum deo debitaml sponte confessi extiterint in hunc
modum: Quod cum ipsi ad legitimae petitionis instantiam condam honestae
dominae Katherina vocatae, consortis praefati Martini in domo habitationis
eiusdem in eadem civitate Coloswar habiti, petiti et accersiti fuissent consti-
tuti, tune eadem domina Katherina in lecto aegeritudinis decumbente licet
aegre corpore compos, tamen2 omnia ratione, coram ipsis ac Stephano presby-
tero confessore suo aliisque quam pluribus honestis viris ac3 hominibus utrius-
que sexus talem edidisset testamentariarn dispositionem. Quod primo claustro
fratrum ordinis praedicatorum intra muros dictae civitatis Coloswar quatuor
florenos auri, item monialibus ad sanctum Egidium quatuor florenos, item hos-
pitali beatae Elizabet florenos IIII et unum vas vini antiqui et alteri hospitali
sancti spiritus florenos MI et4 unum4 vas4 vini4, item annotato presbytero
Stephano suo confessore florenos IIII, item quoddam pallium suum flavei co-
loris de Pernisio et quatuor florenos honestae dominae consorti Johannis Rywch
dicti, item de clenodiis suis unum calicem fiendum XXI florenos auri valen-
tern, item tunicam suam viridiam simulcum pallium similiter viridis coloris
simulcum fibulis et nodulis duabus puellis filiabus scilicet praefati Johannis
Rywch, item quatuor pecies grisei pauperibus distribuendo et unum vas vini,
item eundem honestae dominae Geres nominatae quatuor florenos et tunicarn
suam brunatici coloris, item Johanni fratri eiusdem dominae tres florenos octo
ulnas de panno Melhy florenos tres, item memorato Johanni Rywch fratri4
suo4 octo ulnas de panno Melhy, item uxori Leonardi unum pepulum et unam
mastrucam de duabus quamcurnque duxerit eligendam, item eidem Leonardo, fratri suo,
octo ulnas panni de Melhy, item tunicam suam ac pallium de Harnasin flavii4
coloris4 et unum pepulum honestae dominae consorti Hazunflesch, item ad
fabricam ecclesiae parochialis sancti Michaelis archangeli in eadem civitate
constructae quatuor florenos auri. Alias autern res suas universas et quaelibet
bona sua mobilia pariter et immobilia praenotato Martino Aurifabro, marito
suo, testamentaliter legavisset et commisisset perpetue duraturum. In cuius
fassionis evidens testimonium praesentes literas nostras duximus4 concedendas.
Datum feria tertia proxima post festum Viti et Modesti martirum, anno et
cetera (1471).

Gleichzeitiges Kopialbuch des Konvents von Kolozsmonostor, Ungar. Landesarchiv
Budapest DI. 36 393, 94 Nr. 1.

1 Hierauf fideli gestrichen. 3 Hierauf u ohne Kiirzungsstrich.
1 Hierauf p ohne Ktirzungsstrich. 3 Ober der Zeile.

3 879

Ofen 1471 Juni 26. König Matthias verbietet den siebenbiirgischen Woiwoden,
die Sachsen von Kronstadt und dem Burzenland zur Teilnahme am Tiirkenfeld-
zug zu verhalten, da sie ihm geldliche Unterstiitzung zugesagt haben.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Priv. 202. Siegel, rund, Dm. 55 mm, in rotes Wachs,
papierbedeckt, vorne aufgedrtickt. Im Siegelfeld gevierter Wappenschild. Links oben
Doppelkreuz, darunter Lowe. Rechts oben vier Querbalken darunter drei Leopardenkopfe.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora 11, 445 Nr. 528.

Von der Kanzlei: De commissione domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Bohemiae et cetera fidelibus nostris magnifi-
cis Johanni Pangracz de Dengeleg et Nicolao Chwpor de Monozlo waywodis
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Transsilvanis ac eorum vicewaywodis, nec non comitibus et vicecomitibus,
generaliterque cunctis levatoribus ac sollicitatoribus praesentis exercitus con-
tra Turcos instaurati, salutem et gratiam. Quia fideles nostri prudentes et cir-
cumspecti Saxones de Brassouia et de Barcza nobis novissime ad singularem
nostram requisitionem certam et grandem summam florenorum auri pro expe-
diendis rebus nostris adversus aemulos haereticos iam inceptis obtulerunt, de
qua quidem florenorum auri summa ipsi nunc aliquam partem exsolverunt,
et reliquam partem infra certum tempus ipsis deputatum nobis solvere tene-
buntur, ob hoc nos turn hac ratione turn etiam eo respectu, quod ipsi Saxones
continua vigilantia circa defensionem ipsius regni nostri Transsilvani una cum
aliis fidelibus regnicolis nostris facere habent nihilominusque illa considera-
tione, quod ipsi in solutione huiusrnodi summae florenorum auri non parvam,
immo maximam curam et sollicitationem habere debent, eosdem Saxones de
Brassouia et de Barcza universaliter ab ingressu ipsius exercitus nostri in hoc
regnum nostrum fiendo hac vice exemimus et supportamus, immo exemtos et
expeditos committimus praesentium per vigorem. Quocirca fidelitati vestrae
firmiter praecipientes mandamus, omnino ita habere volentes, quatenus, habita
praesentium notitia, praefatos Saxones scilicet eorum quemlibet ad dictum
exercitum, extra dictum regnum Transsilvanum compellere et cogere non de-
beatis et nec ipsos ratione non ingressionis in personis rebusque et bonis eorum
impedire, molestare aut damnificare contra formam praemissae nostrae exem-
tionis praesumatis gratiae nostrae sub obtentu. Volumus etiam et eidem fide-
litati vestrae firmissime committimus, quod si et in casu quo iam vos dictos
Saxones ad dictum exercitum levassetis, mox habitis praesentibus eosdem abs-
que omni impedimento ad propria remittatis. Ne praetacta solutio sumrnae flo-
renorum auri ex hac causa quocumque per eos negligatur. Secus ergo non fac-
turi, praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Buda feria quarta proxi-
ma ante festum beati Ladislai regis, anno domini millesimo quadringentesimo
septuagesimo primo, regni nostri anno quarto decimo, coronationis vero octavo.

Unten rechts von der Kanzlei: Ad relationem Johannis Ernnst.

3 880

Klausenburg 1471 Juli 2. Albertus de Wath ersucht den Rat von Bistritz, ihm den
noch ausstandigen Steuerrest auszufolgen.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Bistrita Nr. 690. Ringsiegel war
in griines Wachs auf der Riickseite zum Verschluss aufgedriickt.
Regest: Berger, Urkunden-Regesten 42 Nr. 235.

Circumspecti viri nobis dilecti. Committimus vobis harum serie firmiter, qua-
tenus visis praesentibus residuitatem taxarum, quam exsolvere debetis exsol-
vere et nobis quam totius transmittere debeatis. Ceterum quia nos decimas
Bistricienses pro centum florenis auri a domino Iaryslao recepimus in arendam,
pro quarum recollectione Bartholomeum literatum et Demetrium parvum con-
civem vestrum in medio vestri constituimus. Ipsis igitur decimatoribus ipsas
decimas recolligere permittatis, et cum opus fuerit eisdem omni auxilio et iuva-
mine adesse debeatis, nec alteri cuipiam ipsas decimas dare seu recolligi facere
permittatis. Alioquin sciatis, quod super vobis damnum quod exinde sentire-
mus reciperemus. Ex Clwswar feria tertia proxima post festum beati Ladislai
regis, anno domini et cetera LXX primo.

Albertus de Wath et cetera.
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Auf der Rackseite Adresse: Circumspectis iudici iuratisque civibus civitatis
Bystriciensis nobis dileptis.

3 881

Baia Mare 1471 Juli 29. Der Richter Thomas Gobel von Frauenbachl Baia Mare
empfiehlt dem Bistritzer Rat, den gelehrten Andreas Hanko de Morauia zum
Stadtpfarrer zu

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Bistrita Nr. 697. Ringsiegel war
in griines Wachs auf der Rbckseite zum Verschluss aufgedriickt. Nach Zimmermann,
Manuskript des Urkundenbuchs, der es noch einsehen konnte, war das Ringsiegel,
papierbedeckt, achteckig, fiber einem kleinen Wappenschild die Initialen TO.
Regest: Berger, Urkunden-Regesten 42 Nr. 236.

In omnibus complacendi sinceram voluntatern cum salu tem praemissis. Pru-
dentes ac circumspecti viri ac domini observandi. Percepi ex quibusdarn vestris
concivibus pastorem vestrum dei antea noviter vita functurn vos quoque talem
virurn optare in rectorem, qui iura ecclesiae vestrae per priores rectores deper-
dita restauraret et ad pristinum posset statum reducere, in quo vestram mul-
turn commendo sollertiam. Ad hoc autem faciendum non videtur mihi vos pos-
se magis idoneurn hominem reperire, quam quendam magistrum Andream Hanko
de Morauia insignem ac doctissimurn artium liberalium doctorem, qui cum suis
parentibus moderno Transsilvanensi episcopo a pueritia notus fuit et valde
dilectus, propter ingenii sui nobilitatem et morurn honestatem, qui et apud nos
praedicator fuit ante duos annos, et hic suas celebravit primitias, nunc autem
est in studio Bononiensi in Italia in utroque iure studens et in theologia, et
procul dubio crescet in talem virurn, qui erat in hoc regno virtuturn suarum
praesentia prae omnibus nominandus. Cui et in nostra ecclesia essemus de pro-
ximo vacaturo beneficio provisuri verurn etiam si ecclesia nostra pastore careret
quantum in me esset ipse pastor noster fierit, nam et maiori titulo dignus esset
scientiae ac virtutum ipsius et respectum. Quare vos rogo veluti singulares
fautores ac dominos meos, quatenus praefatum magistrum Andream ob earun-
dem virtutum suarum meritum ecclesiaeque vestrae honorem vestrum in ple-
banum eligere, quem certissime cum cognoscetis gaudebitis elegisse
gratiasque deo agetis, talem vobis pastorem invenisse, qui et verbo et exemplo
vobis praeerit talimodo, quod et nobiscum existens toto in regno Hungariae
famabitur nomen eius vobis in commodurn et honorem, quia teste deo non inu-
tilum vobis immo personam procuro dignissimam promovere. Nam et si Trans-
silvanus episcopus vestram haberet plebaniam conferre, conferret eidem si-
bique magnam putaret gloriam talem virum suae diocesi acquisisse. In his
precor humiliter vestris dominationibus exaudiri tanto1 paratius quanto vobis
personam laude proficuam qui cuncta poterit iura deperdita comodissime re-
parare vobisque laudabiliter praeesse. Curn eum ita noscam profundis scientiis,
nobilis ingenio, florenti aetate optirnis quoque moribus institutum quod non
poterit alia aut cogitare aut agere, quam qua e vestrum concernent et commodum
et honorem. Promittoque vobis, quod omnia quae optabitis a vestro praesule
impetrabitis per eundem. Item promitto, quod subito meis expensis pro eo ad
Italiarn mittam, itemque promitto meis sibi pecuniis ad cuncta sua negotia
immo et vestra disponenda largiter subvenire. Praeterea si prudentiae vestrae
optaverint personaliter vos accedam de praefati utique venerabil is viri magistri
Andreae conditionibus tractaturus, et si forte scriptis plenam fidem non dare-
tis oretenus fidem darem. Quicquid pro hac re per me fieri possetis ubicumque
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volueritis semper me habebitis paratissimum obsequentem. Valete in Christo
Jhesu bonum consilium quod precibus meis exhibeo non spernentes. Ex Nova
Civitate feria II post Jacobi, anno 1471.

Thomas Gobel iudex ibidem,
vester in omnibus2.

Auf der Rückseite Adresse: Prudentibus ac circumspectis viris iudici et iuratis
totique communitati civitatis Bistriciensis dominis ac fautoribus suis sincere
dilectis.

1 Hierauf gestrichen pro. 2 Mit anderer Tinte und Schrift.

3 882

Gil Au 1471 August 8. Gregorius Literalus, Diener des moldauischen Fürsten Ste-
phan, empfiehlt seinern Herrn den koniglichen Salzkammergrafen Albert.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Bistrita Nr. 107. Ringsiegel war
auf der Rtickseite in grtines Wachs zum Verschluss aufgedruckt.
Druck: Hurmuzaki, Documente XV, 1, 77 Nr. 133 zu August 7.
Regest: Archiv, Zeitschrift 12,85. Berger, Urkunden-Regesten 42 Nr. 237.

Servitium promptum et paratum timore et tremore tempore in omni uti domino
suo potenter magnifico scire vestrae magnificentiae non lateat tenore praesen-
tium. Quoniam a vestra magnificentia exiens via recta, mente et corpore sanus
perveni ad dominum Albertum cam erarium salium regalium literam etiam ves-
trae magnificentiae perlegens intelligere tenorem eaedem non recusav it, meque
honore decenti pertractare fuit et mandavit atque omnia facta vestrae magni-
ficentiae per me missa diligenter per omnia facere ad finem etiam debitum
pro honore vestrae magnificentiae curavit meque cum ipso idem solo ad sere-
nissimum dominum regem transportare atque ducere voluit. Ideo vestram mag-
nificentiam exoro humiliter, ut de ipso idem domino Alberto curam velitis
exhibere diligentiorem in suis succurrens debitis oportunis nam in omnibus
dictis suis atque factis diligenter erga vestram magnificentiam se ostendit ut
fidelisssimus, siveque ipso aliquod ad finem debitum non valeo, comendo me
vestrae magnificentiae .Ex Galu feria quinta ante festum beati Laurentii mar-
tiris, anno domini M°CCCC°LXXI°.

Gregorius Literatus
vestrae magnificentiae minutissimus servulus.

Auf der Riickseite Adresse: Ffamosissimo principi domino Sthefani vaivodae,
domino suo potenter magnifico praesentel.

Iorga erganzt in Hurmuzaki (s. obeli) Aur.

3 883

Klausenburg 1471 August 12. Der konigliche Steuereinnehmer Albertus de Wath
ersucht Richter und Rat von Bistritz, die Salzkammerleute von Weisskirch zu
ahnden.
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Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Bistritzer Urkunden Nr. 108. Ringsiegel war in
grunes Wachs auf der Rtickseite zum Verschluss aufgedrtickt.
Regest: Archiv, Zeitschrift 12, 85. Berger, Urkunden-Regesten 42 Nr. 238.

Prudentes amici nobis. Exponunt nobis castellani castri Chycho, quomodo
camerarii de Feyereghaz [q]'uosdam equos cum uno curru et vino ac aliis rebus
ad ipsurn currum pertinentibus ab [homi]2nibus ipsorum abstulissent, quorum
equorurn tres eisdem hominibus reddiderunt alia retinentes. Rogamus igitur
vestras arnicitias, quatenus de ablatione earundem rerum meram certitudinis
veritatem scire et si iuxta reatum ipsorum camarariorum id factum est per-
solvere et omnes [res]2 eorundem castellanorum reddere teneantur nec volumus
excedere in aliquo contra homines egregii Johannis Parvi. Si autem per delic-
turn horninum ipsorum castellanorum quicquam commissum est, etiam nolumus
eos in aliquo gravare vel condemnare, de his petimus vos iustitiae ob causam
procurare. Scripta in Clwswar feria secunda proxima ante festum assumptionis
beatae Mariae virginis, anno domini et cetera LXXI0.

Albertus Literatus de Wath,
collector proventuum regalium.

Auf der Rackseite Adresse: Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis civibus
civitatis Bistriciensis arnicis nobis honorandis.

1 LOcke 3 mm. 2 Lucke 5 mm.

3 884

1471 August 12. Der Konvent von Kolozsmonostor beskitigt die Zeugenaussage des
Klausenburger Kapellans Malthaus fiber das auf dem Sterbelager abgegebene Be-
kenntnis des Demetrius Horwat aus Grosswardein, den Klausenburger Barger La-
dislaus Hunyadi ungerechter Weise behelligt zu haben.

Gleichzeitiges Kopialbuch des Konvents von Kolozsmonostor, Ung. Landesarchiv
Budapest DI. 36 393, S. 96 Nr. 1.

Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quod discretus
Matheus, capellanus ecclesiae beatorum Petri et Pauli apostolorum in sub-
urbio civitatis Coloswar, in vico Zendpether Wczaya fundatae necnon ho-
nestus Petrus scolasticus de Papfalwa, ad instantem et legittimam petitionem
providae dominae Anna vocatae, relictae circumspecti Ladislai Hwnyady
civisl civitatis Coloswar, nostram venientes in praesentiarn praefatus Matheus
sacerdos ministerio vivae vocis2 ac constientiose fassus extitit in hunc modum:
Quod cum pridern hiis diebus proxime praeteritis venerabilis dominus Johan-
nes de Dobocz archidiaconus Albensis Transilvanae erga circumspectum Ste-
phanum Berthalan, civem praedictae civitatis Coloswar descensum habuisset,
tunc idem dominus archidiaconus coram ipso Matheo sacerdote ac nonnullis
aliis idoneis fidedignis personis pro tune cum eo existentibus, publice fassus
extitisset eo modo quod cum honestus condam Demetrius artis facultatis
baccalaureus, filius3 condam3 Ladislai3 Horwat3, civis3 civitatis3 Waradiensi3
in lecto aegritudinis decubuisset. Tunc ipse sentiens dissolutionis sui corporis
invenire, annotatum dictum archidiaconum unacum nonnullis aliis fidedignis
personis vocare et accessiri fecisset et praesentibus ipsis coram eisdem licet
aeger corpore, tamen per omnia compos ratione, in ultima sua voluntate inter
alias testamentarias suas dispositiones publice et manifeste declarasset, quod
quia4 ipse ad sui5 memoriam revocaret, quomodo praelibatum Ladislaum

508

www.dacoromanica.ro

Hwnyady lite mediante minus iuste et indebite contra3 suam3 conscientiam3
vexasset et tribulasset ac suis in rebus dampnificasset; et poeniteret ipsum haec8
eidem intulisset promittens, quod si quoquomodo eundem Ladislaum Hwnyady
praesentialiter habere posset, eundem modis omnibus contentaret ac dampna
per eum sibi illata et procurata resarcere vellet, nichilominus committens,
quod de cetero nullus fratrum et consanguineorum suorum neque Michael,
frater suus carnalis, eundem Ladislaum praevia ratione molestare, inquietare
et impedire valeant neque possent. Item annotatus Petrus scolasticus de Pap-
falwa ad fidem suam deo debitam modo simili spontanea sua voluntate attes-
tatus extitit in hunc modum, quomodo ipse protunc unacum praefato domino
archidiacono ac aliis quampluribus fidedignis personis praesens affuisset et
omnia7 eodem modo ex ore eiusdem condam Demetrii Howat profari et profiteri
audivisset sicuti idem dominus archidiaconus retulisset penitus nullo discre-
pationis. In8 tam fassionis evidens testimonium praesentes litteras nostras
duximus concedendas. Datum feria secunda proxima post festum beati Lauren-
tii martinis, anno et cetera LXXB1° primo.

1 Hierauf gestrichen dictae d.
3 Hierauf gestrichen confessus estilit.
3 Ober der Zeile.
6 Hierauf gestrichen praelibalum Ladislaum

Hwnyady.

5 So Vorlage.
6 Hierauf gestrichen fecisset.
7 Hierauf gestrichen quae idem dominus archi-

diaconus retultsset.
9 Hierauf gestrichen quorum.

3 885

Ofen 1471 September 9. Konig Matthias befreit den Markt Cojocna von der Ge-
richisbarkeit der Stadt Klausenburg und triigt Richter und Rat der Stadt auf,
seine Entscheidung zu beachten.
Datum Budae feria secunda proxima post festum nativitatis beatae Mariae
virginis, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo primo, regni
nostri anno decimo quarto, coronationis vero octavo.

Arh. St. Sibiu, Manuskript Zimmermann des Urkundenbuchs nach dem heute verschol-
lenen Orig. Perg. im Marktarchiv Cojocna.
Druck: Jakab, Oklevéltár I, 236 Nr. 148. Hurmuzaki, Documente II, 2, 211 Nr. 192.

3 886

Ofen 1471 September 14. König Matthias setzt Johannes Gereb von Weingartskir-
chen und Söhne wieder in den Besitz des ihnen genommenen und den Sachsen der
Sieben und Zwei Stith le verliehenen Distriktes Fogarasch ein.

Orig. Perg. Ung. Landesarchiv Budapest Dl. 17 247. Siegel rund, Dm. 57 mm, in
rotes Wachs vorne aufgednickt. Derselbe Stempel wie Nr. 3 879.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Boherniae et cetera fidelibus nostris circum-
spectis et providis iudicibus et iuratis ac servitoribus, praedialibus et boliariis
in possessione et districtu Fogaras et eius pertinentiis ubivis existentibus salu-
tem et gratiam. Licet nos alias possessionem Fogaras vocatam simulcum distric-
tu et omnibus eius pertinentiis, certis ex causis a fideli nostro egregio Johanne
Gereb de Wingard ac Petro, Ladislao et Mathia filiis suis abstulerimus et Sa-
xonibus septem et duarum sedium Saxonicalium dederimus et praefatis sedi-
bus eorum annexerimus. Tamen, quia ad supplicationem fidelis nostri Petri
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Gereb praefati nos eandem possessionem Fogaras simulcum districtu et omni-
bus suis pertinentiis praefatis Johanni Gereb ac Petro, Ladislao et Mathiae,
filiis eiusdem, remisimus, ideo fidelitati vestrae mandamus, quatenus visis
praesentibus a modo in antea ad praefatos Johannem Gereb ac Petrum, Ladis-
laum et Mathiam, filios suos, tamquam dominos vestros audire et in omnibus
licitis eisdeml obedire ac respondere debeatis. Secus non facturi. Praesentibus
perlectis exhibenti restitutis. Datum Budae in festo exaltationis sanctae crucis,
anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo primo, regni nostri
anno quartodecimo, coronationis vero octavo.